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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

ndermjet

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE SHERBIMIT TE PROVES

(//'6,

KONFERENCES IPESHKVORE TE SHQIPERISE



Sot me date fli/L££/ 2025, lidhet kjo marreveshje bashkepunimi midis paleve, si me poshte:

Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te Proves, me adrese: Rruga  "./orc/cz# A4;.L5/.cz ", Ndertesa 6/1,
Hyrja  1,  Kodi  Postar  I 016, Tirane, perfaqesuar nga Drejtori  i Pergjithshem (n€ mungese), Drejtori  i
Mbikqyrjes Elektronike Z. Eris SHESHI, ketu e ne vijim "Sherbimi i Proves",

dhe

Konferenca  Ipeshkvore e  Shqiperise, person juridik,  i  pavarur,  me  adrese:  Rruga "Don  Bosko",
1001, Tirane, e perfaqesuar nga Presidenti dhe lpeshkevi i Rreshenit Mons. Gjergj META.

DUKE MARRE NE KONSIDERATE:

-      Qellimin e perbashket per riaftesimin dhe riintegrimin e personave nen  mbikeqyrje  me denimin

alternativ "Pezullimi  i ekzekutimit te vendimit me burgim dhe detyrimin per kryerjen e nje pune

ne interes publik";
-      Nevojen  per nje  bashkepuniin  nderinstitucional  qe do te  sjelle  nje  kontribut me  efektiv  ne keto

fusha;

DUKE JU REFERUAR:

-      Kushtetutes  se  Republikes  se  Shqiperise,  nenit  10,  pikat  4  dhe  5  i  cili  parashikon  se  shteti  dhe

bashkesite fetare respektojne ne menyr6 te ndersjellte pavar6sin5 e nj.€ri-tjetrit dhe baslikepunojne

ne  te  mire te  secilit  dhe  te te  gjitheve  dhe  marredheniet  ndermjet  shteti[ dhe  bashkesi\Je  fetare

rregullohen mbi baz€n e marreveshjeve te lidhura ndermjet perfaqesuesve te tyre dhe Keshillit te

Ministrave,  e  cila  ratifikohet  ne  Kuvend,  si  dhe  nenit  24  te  Kushtetutes  qe  garanton  lirinE  e

nderaleales dhe te fese;
-      Konventes  Europiane  per Mbrojtjen  e t€  Drejtave te Njeriut,  nenit  9  te  saj  qe  garanton  lirine  i

mendimit, ndergjegjes dhe te fese;
-      Ligjit nr.  7895, date 27.1.1995 "Kodi penal i Republikes se  shqiperise";

-      Ligjit nr.  7961, date  12.7.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise",  i ndryshuar;

-Ligjit nr.124/2024 "Per Mbrojtjen e te dhenave personale";

-      Lialit nr.  8457, date  11.2.1999 "Per informacionin e klasifikuar sekret shteteror",  i ndryshuar";

-     Te Drejtes Kanonike (Kodit Ligjor te Kishes Katolike), e vendosur nga Kisha Katolike;

-      Lialit nr. 9365, date 31.3.2005 "Per procedurat e njohjes se zotesisejuridike te personavejuridike

kishtare te kishes katolike";
-      Lialin nr. 78/2020, date 25.06.2020 "Per organizimin dhe funksionimin e sherbimit t6 Proves" te

ndryshuar me lialin nr. 90/2024;
-      VKM  nr.  421,  date  08.07.2021  "Per  miratimin  e  Rregullores  se  Pergjithshme  te  Sherbimit  te

Proves".

Palet kane rene dakord te lidhin k6te marreveshje bashkepunimi (ne vijim referuar  "A{/cw';.G.veL5/y.c7"),

si me poshte:



Neni  1

Perkufilzime

I.     "P2t#G.  #G.  z.7i/ergs pc4b/j.4"  sipas  kesaj  marreveshje  do  t€  konsiderohet  puma  e  p6rkufizuar  sipas

nenit 63 t€ Kodit Penal te Republikes se Shqiperise.

2.      "DG.#z.773e  c7//er#cz/i.ve "jane alternativat e denimit me  burgim  qe mund  te  vendosen  nga gjykata

sipas dispozitave te Kodit Penal dhe Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur.

3.     "A4IZw.kG.a)/7/..e "jane aktivitetet qe kryhen nga Sherbimi i Proves per zbatimin e masave alternative

dhe deniineve alternative, si dhe urdherimeve te tjera te p6rcaktuara me ligr.e te vecanta me qellim

mbeshtetjen, keshillimin dhe riintegrimin ne shoqeri te personit nen mbikeqyrje.

4.     "Perso# #G.# mb;.ke.g);r/.e " esht€  i  d€nuari  ndaj  t6 cilit gjykata me  vendim gjyq6sor ka vendosur

pezullimin e denimit me burgim dhe zevendesimin e tij  me detyrimin qe  i denuari te p5rmbushe
nje puns ne  interes publik.

5.     ``fpec7.c7/z.I/  ;. SfeG.rbj.in;./ /G.  Prove.s " eshte  punonjesi  i  ngarkuar per  mbikeqyrjen  dhe  asistimin  e

personit  nen  mbikeqyrje  slate  zbatimit te  alternativave  te  denimit  me  burgim  ne  perputhje  me
legjislacionin ne fuqi.

6.     "Sfo6.rb;.77%. j. Prove.a " eshte organi  shteteror,  pergjegjes per zbatimin  e vendimeve  alyqesore  dhe

urdherimeve te  prokurorit per mbikeqyrjen e ekzekutimit te denimeve alternative,  te  masave  t5

shmangies nga ndjekja penale, te denimeve jo me burgim  per te mitiirit ose vepriintarive te tjera

sipas akteve te tjera ligjore si dhe trajtimin e individualizuar te nevojave dhe aft6sive t€ personit

men mbikeqyrje per t€ siguruar rehabilitimin dhe riintegrimin e tij ne shoqeri.

7.    "A/;Sf7" eshte shkurtimi per Konferencen lpeshkvore te Shqiperise.

Neni 2

Qellimi

I.    Kjo marreveshje ka si qellim  vendosjen e nje bashkepunimi te ndersjellte ndermjet Drej[orisE s€

Pergjithshme  te  Sherbimit te  Proves  dhe  Konferences  Ipeshkvore  te  Shqiperise  per zbatimin  e

nenit 63 te Kodit Penal "Pezullimi i ekzekutimit t6 vendimit me burgim dhe detyrimi per kr}.erjen

e  nje  pune  ne  interes  publik"  prane  Kishes  Katolike  me  qellim  riintegrimin  dhe  riaftesimin  e

personave te denuar sipas nenit 63  te Kodit Penal  te Republikes  se  Shqip€rise te cilet pranojn€
vullnetarisht kryerjen e punes ne interes publik ne zbatim te vendimit perkat6s t6 gjykates si nje

forms riparuese ndaj demit te shkaktuar nga kryerja e vepres penale.
2.    P€rcaktimet e kesaj  marreveshje nuk kane per qellim te tejkalojne parashikimet lialore inbi  baze

dhe  ne  zbatim  te  te  cileve  lidhet,  por  t'u  ofroje  personave  n5n  mbik6qyrje  nje  mundesi  te  re

zaledhjeje per kryerjen e pun€s ne interes publik nepermjet "KISH".

Neni 3
Llojet e punes ne interes publik

Kryerja e punes ne interes publik do te caktohet me dakord€sine e personit n6n mbik€qyrje bazuar ne
iiivelin e tij  arsimor dhe profesional.

Llojet e punes ne interes publik do tejene:

a.    Dhenia e ndihmave te ndryshme per personat, familjet apo grupel shoqerore ne nevoje;



b.    Dhenia  e  ndihmes  dhe  e  kujdesit  per  personat,  familjet,  femijet,  te  moshuarit,  njerezit  ine
aftesi te kufizuar, etj.;

c.    Mirembajtja e pasurive kulturore dhe arkivore te kishes katolike  sig  mund te jene  godinat e
kishavetevjetra,dioqezave,manastiret,bibliotekat,arkivat,muzet,galerite,ikonat,statujat,
mesharet, etj .;

d.Mirembajtjaestrukturavete"KISH",temensave,spitalevesidhetecdoorganizatetelidhura
me to;

e.    Mirembajtja e pasurise ekoloedike te kishave dhe enteve te saj  si parqet, lulishtet, etj.;

f.     Asistimin e stafit te "KISH" ne mensa;

9.¢dopunetjeterecilakonsiderohetevlefshmeperinteresinpublikdheqesynoniiintegrimin
social dhe rehabilitimin e te mbikeqyrurve.

Neni 4

Angazhimet e paleve

Paletangazhohenqetebashk€punojnenerespektimdhezbatimtekerkesaveligjoreqeburojnenga
ligjet dhe aktet e sipercituara dhe ne menyre te ve¢ante:

a)Teshkembejnenemen}rereciprokeinfomacionpergeshtjetevegantapertecilatpaletkane
interes te perbashket. ne respektim te ligjeve te posacshme te sipercituara;

b)Teshkembejnenem€nyr€reciprokeakteoseliteraturejuridikeqekaiietebejneniezbatimin
dhe  mbikeqyrjen  e  denimit  altemativ  "Pezullimi  i  ekzekutimit  te  vendiinit  me  burgim  dhe

detyrimi per kryerjen e nje pune ne interes publik";

c)Teorganizojneemarrinpjesenetakimeteperbashketaperpermiresiminepunesnedrejtim

te permbushjes se detyrimeve qe burojne nga kjo marreveshje;

g)   Te   organizojn€   gdo   forms   tjeter   te   bashkepunimit   dhe   shkembimeve   ne   funksion   te
permbushjes se qellimit te kesaj marreveshje;

d)Tebashkepunojnepershkembiminepraktikavemetemiranenivelkombetarenderkombetar
ne  fushen  ushtrim.[t  te  se  drejtes  se  besimit  e  ndergjegjes  dhe  riaftesimit  e  rintegrimit  te

personave  nen  mbikeqyrje  me  denimin  alternativ  "Pezullimi  .I  ekzekutimit  te  vendimit  me
burgim dhe detyrimin per kryerjen e nje pune ne interes publik";

dh)Tebashkepunojneneinirekuptimpernumrintotaltepersonavenenmbikeqyrjeiiemenyreqe
inos te tejkalohen kapacitetet e tyre.

Neni 5
Roli dhe pergjegiesit§ e Kishes Katolike

Roli dhe pergjealesite e Kishes Katolike jane si vijon:

a)T'uofrojepersonavenenmbikeqyrjenerastetedenimitalternativsipasnenit63teKoditPenal
teRepublikesseShqiperise"Pezullimiiekzekutimittevendimitmeburgimdhedetyriminper
kryerjenenjepuneneinterespublik"mundesineekryerjessepunesnepermjetKishesKatolike
ose organizmave ne varesi te saj, sipas nenit 3 te kesaj marreveshje;

b)Tembajetakimendergjegjesuesembirolinefamiljes,rendesineetolerancesfetare,bashkejetes€s
sociale,nxitjenerespektimitteligjevedherregullave,filmaedukativ,etj.;
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c)   T'u ofroje personave nen mbikeqyrje sipas kerkeses se tyre, literature fetare, ndihine shpirterore,
kremtimin e Meshes se Shenjte, biseda mbi Unal illin, doktrinen e Kishes Katolike, etj.;

d)   Te halloje dhe t'i  dorezoje  Sherbimit te Proves raportime  periodike  mbi  aktivitetet e zhvilluara
ne  zbatim  te  kesaj  marreveshje.  Ne  keto  raporte  periodike  nuk  mund  te  perfshihen  ne  asnje
rrethane  informacione  dhe  t€  dhena  konfidenciale  ose  sekrete  te  personave  nen  mbikeqyrje  te
asistuar, apo gfaredolloj  informacioni tjeter lidhur me ta, qe e drejta kanonike e ndalon te behet

publike  nga  meshtaret,  dhe  per  te  cilat  stafi   i  angazhuar  nga  kisha  katolike  (meshtari  dhe
vullnetar6t) jane vene ne dijeni gjate asistences qe u kane ofruar;

e)   Te kryeje gdo aktivitet tjet6r te nevojshmem i cili synon riintegrimin dhe rehabilitimin shoqeror
te personit nen mbikeqyrje;

I)    Te  vel.e  n€  dispozicion  stafin  e  vets  dhe  te  marre  te  alitha masat e  nevojshme  per  siguriiiiiii  e
kushteve teknike te punes me qellim mbrojtjen e shendetit te personave nen mbikeqyrje.

Neni 6

ROLi dhe pergjegi€site e Sherbimit te Proves

Roli dhe pergjegjesite e Sherbimit te Proves jane si \ ijon:

a)    Te  njoftoje  personal  Hen  mbikeq}.rje  ne  rastet  e  denimit  alternativ  "Pezullimi  i  ekzekutimit  te

vendimit  me  burgim  dhe  det}Timi  per  kr}rerjen  e  nje  pune  ne  interes  publik",  per  mund€sine  e

kryerjes se punes nepermjet Kishes Katolike dhe organizma\,-e ne \'aresi te saj;

b)   Te  dergoje  personat  nen  mbikeqyrje,  ne  rastet  e  denimit  altemati\.  `.Pezulliiiii  i  ekzekutimit  te

vendimit me burgim dhe detyrimi per kryerjen e nje pune ne interes pul`Fk" per kryerjen e punes

prane "KISH" dhe organizmave nen varesine e saj;
c)     Numri i  personave qe Slierbimi  i Proves do te dergoje per kryerjen e punes ne interes publik do

tejete sipas mundesise dhe pelqimit te Kishes Katolike dhe te organizmave te saj :

d)     Sherbimi   i   Proves,   n€   perputhje   me   legjislacionin   n€   fuqi,   do   t'i   dergoje   "klsH..   dhe

organizmave  te  saj,  gdo  te  dhene  qe  do  te  konsiderohet  e  nevojshme  per  rehabilitimin  dhe

riitegrimin e   personave te  mbikeqyrur dhe qe  me  pelqimin e tyre  dhe  per ata qe  deklarohen  si'

jane te besimit katolik "KISH" do te sigoroje asistence shpirt€rore dhe psiko-sociale.

Neni 7

Komunikimi dhe personat e kontaktit

I.    Palet  angazhohen  te  mbajne  nje  komunikim  te vazhdueshem  ndermjet  tyre  dhe te shkembejne

gdo   informacion   te   nevojshem  per realizimin e qellimeve te  kesaj  marreveshje.  Shkembimi  i
informacionit mund te behet edhe ne rruge elektronike.

2.    Per t6 rritur efikasitetin dhe ne funksion te dinamikes se g€shtjeve, palet do te caktojne personat

e  kontaktit qe do te jene  pergjegjes per zbatimin e marreveshjes me  qellim qe komuiiikimi  dhe

shkembimi   te  jets   i   shpejte,   konkret   dhe   i   efektshem.   Ne   gastin   e   nenshkriiiiit   te   kesaj
Marreveshjeje personat e kontaktitjane si ne Aneksin  1.

3.    Ne fast te ndryshimit te njerit nga personat e caktuar ne Aneksin  1, pala do te njoftoj€ me shkrim

palen tjeter mbi te dhenat e personit te ri te kontaktit.
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Neni 8
Ndryshimi i marreveshjes

Kjo  marreveshje  mund  t€  ndryshohet  vetem  me  dakortesi  t€  pal5ve,   n6p6rmjet  shk5mbimit  te
komunikimit me shkrim.

Neni 9
Kohezgjatja e marreveshjes

Kjo  marreveshje  zbatohet  per  nje  periudhe  4  (kater)  vjegare  nga  data  e  hyrjes  se  tij  ne  fuqi,  me
mundesi rinovimi pas p€rfuiidimit te ketij  afati dhe me konsensusin e paleve nenshkruese.

Neni 10

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Cdo   mosmarreveshje   lidhur   me   interpretimin   ose   zbatimin   e   kesaj   marreveshje   zalidhet   ine
mirekuptim iiies pale\'e.

Neni  11

Hyrja n€ fuqi

Kjo Marreveshje Bashkepunimi hyn ne fuqi dit€n e n€nshkrimit te saj  nga palet dhe hartohet ne 4

(kater) kopje te barazvlefshme ne gjuhen shqipe, nga 2 (dy) kopje per secilen pale.

PER                                                                                 PjiR
DREJTORINE E PERGJITHSHME TE                    KONFERENCEN IPESHKVORE TE

SHERBIMIT TE PROVES

DREJTORI I PERGJITHSHEM
(Ne mungese)

DREJTORI I MBIKEQYRJES

SHQIPERISE

PRESIDENTl

---=i-:-_=i
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Aneksi 1: Personat e Kontaktit.

Perfaqesues per Drejtorin6 e P6rgjithshme te Sherbimit te Proves:

EmerMbiemer:  VS¢denq         Ube     |Nrfo&`)

;°:]ecs[:n;{:q`:;%S\n    M`ir\'\ fwhrfe       tS%  `  Tnsun`c

Tel:     OG8J343¢331

Emaii:vifeom`.ndoct`@cht^!``"r``Sff
I_.     .`\`.

Perfaqesues per Konferenc6n Ipeshkvore t6 Shqiperise:

Emer Mbiemer:  VQ.\cntr   €t"tl.o

pozicioni:  7Mpr   {     g«,#1   \RES
nb=

Adresa:  "RT`   bow    &S\co

Tel,      0612.\3  ls  `3S

Email:    €m\.VQ.

Funne,,

i€_rtooi@frhoo.{{


